Op de pensioendatum dienen deelnemers een keuze te maken of het opgebouwde pensioenkapitaal

wordt aangewend voor een variabel of een vast pensioen. Bij een keuze voor variabel pensioen wordt een

levenslang ouderdomspensioen aangekocht (eventueel met meeverzekerd partnerpensioen) dat jaarlijks in

hoogte kan veranderen. Hieronder leest u in een voorbeeld hoe dit werkt.

Voorbeeld

Stel een deelnemer heeft op de pensioendatum een opgebouwd kapitaal van € 100.000,-. Op dat moment

kan daarvan een levenslange maandelijkse uitkering worden ingekocht van € 400,- per maand. Naast dit

pensioen ontvangt de deelnemer van de overheid een AOW-pensioen. Dit is ongeveer € 800,- per maand

(ervan uitgaande dat de deelnemer een partner heeft). In de middelloonregeling uit het verleden is € 650,-

opgebouwd. In het eerste jaar ontvangt de deelnemer (los van elders verzekerde pensioenen) dus een

maandelijkse (bruto) uitkering van € 1.850,-. Het variabele pensioen wordt elk jaar verhoogd of verlaagd,

afhankelijk van de marktontwikkelingen, wijziging van overlevingstafels en het sterfteresultaat.

Uitkering per maand	 Eerste jaar	 Jaar 2	 Jaar 2	 Jaar 2

Scenario		  Neutraal	 Pessimistisch	 Optimistisch

AOW	 € 800	 € 808	 € 808	 € 808

Middelloon 1)	 € 650	 € 650	 € 650	 € 650

Variabel pensioen	 € 400
	 € 408	 € 360	 € 440

		  (+2%)	 (-10%)	 (+10%)

Totaal pensioen	 € 1.850	 € 1.866	 € 1.818	 € 1.898

Verschil		  +16	 -32	 +48

1)	 De middelloonregeling betreft een vast pensioen. Een vast pensioen bij een pensioenfonds kan echter wel degelijk worden verhoogd

(toeslag) of worden verlaagd (korting), afhankelijk van de financiële positie van het fonds. In dit voorbeeld is hiermee geen rekening

gehouden.

Variabel pensioen – Brochure juli 2024	 12

PENSIOENFONDS
CAPGEMINI N

ed
er

la
ndStichtingStichting

Bijlage 2: Verhoging/verlaging van variabel pensioen

Er zijn 3 componenten die het jaarlijkse percentage van verhoging/verlaging bepalen:

a.	 het financieel resultaat

Als beleggingsrendement geldt het fondsrendement, aangezien de kapitalen collectief worden